
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2731 
 

in data 05/12/2023 
 
Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
AGENZIE ACCREDITATE PER I SERVIZI AL LAVORO DISPONIBILI A 
SVOLGERE LE ATTIVITA' CONNESSE ALL'ATTIVAZIONE PRESSO L'ENTE DI 
TIROCINI A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE - 
PROVVEDIMENTI 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
AGENZIE ACCREDITATE PER I SERVIZI AL LAVORO DISPONIBILI A SVOLGERE LE 
ATTIVITA' CONNESSE ALL'ATTIVAZIONE PRESSO L'ENTE DI TIROCINI A FAVORE 
DI SOGGETTI IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE - PROVVEDIMENTI 
 

Dato atto che il Comune di Asti, tramite il Servizio Casa, Lavoro e Servizio civile, 
nell’ambito degli interventi volti a favorire l’inserimento o il reinserimento lavorativo di 
soggetti deboli e/o appartenenti a categorie svantaggiate, promuove l’attivazione di tirocini 
ex DGR 42/2014 e DGR 28/2015 a favore di soggetti in carico al Servizio Sociale 
Professionale;  

Considerato che, in base alla normativa succitata, qualora il Comune di Asti funga da 
soggetto ospitante occorre che il tirocinio venga promosso da un soggetto esterno,  
accreditato ai servizi al lavoro e disponibile a collaborare con l’Ente nell’attivazione dei 
tirocini di inclusione sociale svolgendo, in collaborazione con gli  operatori del Servizio 
Casa, Lavoro e Servizio civile, il colloquio preliminare con il potenziale tirocinante, la 
verifica dello status di disoccupazione del medesimo, la stipula della Convenzione di 
tirocinio, la predisposizione del Progetto Formativo ed il caricamento sul Portale Regionale 
Tirocini (SILP) (Sistema Informativo Lavoro Piemonte); 
 
Ritenuto opportuno effettuare un’indagine territoriale volta ad individuare soggetti 
accreditati, disponibili a svolgere le attività di che trattasi, sia per ampliare il ventaglio di 
possibilità per far fronte alle esigenze del servizio, sia per assicurare una sempre 
maggiore trasparenza nell’individuazione dei soggetti disponibili a collaborare con l’ente 
nell’attivazione di quanto sopra specificato; 
 
Dato pertanto atto che si ritiene opportuno pubblicare: 

- Lo schema di “AVVISO ESPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
DI AGENZIE ACCREDITATE PER I SERVIZI AL LAVORO DISPONIBILI A 
SVOLGERE LE ATTIVITA’ CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE PRESSO L’ENTE DI 
TIROCINI A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE, allegato 
come parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), unitamente al modello di 
manifestazione di interesse;  

- La bozza di convenzione per lo SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CONNESSE 
ALL’ATTIVAZIONE DI TIROCINI A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL 
SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE – TRIENNIO 2024/2026, allegato come 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

- Il CONTRATTO DI NOMINA A RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 28, REGOLAMENTO (UE) 2016/679, allegato 
come parte integrante e sostanziale sotto la letteraC); 
 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7 del D.lgs 267 
del 18.08.2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del 
sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei 
dirigenti, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000   
 

IIL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa:  

- lo schema di “AVVISO ESPLORATIVO PER LA COSTITUZIONE DI UN 
ELENCO DI AGENZIE ACCREDITATE PER I SERVIZI AL LAVORO 
DISPONIBILI A SVOLGERE LE ATTIVITA’ CONNESSE ALL’ATTIVAZIONE 
PRESSO L’ENTE DI TIROCINI A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL 
SERVIZIO SOCIALE, allegato come parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A), unitamente al modello di manifestazione di interesse; 

- La bozza di convenzione per lo SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ CONNESSE 
ALL’ATTIVAZIONE DI TIROCINI A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL 
SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE – TRIENNIO 2024/2026, allegato 
come parte integrante e sostanziale sotto la lettera B); 

- il CONTRATTO DI NOMINA A RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART. 28, REGOLAMENTO (UE) 
2016/679, allegato come parte integrante e sostanziale sotto la letteraC); 

 
2. di pubblicare la documentazione elencata al punto 1 per un minimo di 10 giorni sul 

sito della trasparenza del Comune di Asti – https://asti.etrasparenza2.it/;  
 

3. di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 05/12/2023


